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Abstrakt
Práce zkoumá vnímání dopravy ve městě na případu pražského Smetanova nábřeží. Hlavním cílem

studie je zjistit, jaké pohledy na dopravu se objevují, jakou roli připisují jednotlivým dopravním

prostředkům i dalším aktérům a jaké argumentační strategie tyto pohledy používají. Diskurzivní

analýza odhalila přítomnost dvou základních diskurzů, které jsou spolu v konfliktu a liší se

především v preferenci individuální automobilové dopravy nad ostatní. Pohled podporující řidiče

využívá pojmy svobody a nezbytnosti dopravy, zatímco jejich protivníci poukazují na negativní

externality a zdůrazňují další role ulice než dopravní (např. sociální nebo kulturní). Diskurz

navrhující omezení automobilové dopravy v místě se na případu Smetanova nábřeží ještě dělí na

dvě skupiny podle toho, zda je automobilová doprava považována za nezbytnou – a tedy pouze

přesunutelnou do jiných míst – nebo za nahraditelnou. Nalezené rozlišení na dva tábory podle

přístupu k automobilismu odpovídá předpokladům teoretické literatury.

Abstract
This thesis examines the perception of transportation in city on the case of Smetanovo nábřeží in

Prague, Czech Republic. The main goal is to describe existing views, ascertain what role do they

ascribe to respective transport modes and other actors and what argumentative strategies do they

use. Discourse analysis revealed the presence of two main conflicting discourses, which differ

mainly on the preference of car transport over others. The view supporting car drivers uses terms of

freedom and transport necessity, while its opponents highlight negative externalities and emphasize

other roles that street has besides transport (e.g. social or cultural). Discourse proposing restriction

of automotive transport in the place is in the case of Smetanovo nábřeží divided into two groups on

the basis of perceived necessity of cars. Cars are seen as either necessary– thus allowing only the

possibility of moving car transport to other places – or as substitutable. Discovered differentiation

to two groups of thinking based mainly on views on car transport is in correspondence with

assumptions of theoretical literature.
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Námět práce
Jednou z funkcí ulic je i pojmutí jednotlivých druhů dopravy. Jejich nároky jsou však často

protichůdné, a mezi jejich stoupenci proto vznikají spory. Cílem práce tudíž bude zjistit, jakými

způsoby je na zkoumaném případě debatováno o jednotlivých druzích dopravy.

Za příklad, na němž bude problém analyzován, zvolím diskuzi o návrhu omezení individuální

automobilové dopravy na pražském Smetanově nábřeží. Tyto debaty jsou totiž dlouhotrvající,

vzniklo k nim mnoho materiálu a obsahují zřetelný rozpor mezi řešením vhodným pro individuální

automobilovou a ostatní druhy dopravy. Zároveň jsou v místě silné i zájmy obyvatel a návštěvníků.

V práci se budu zabývat tím, jaké jsou argumentační strategie zastánců jednotlivých druhů

dopravy. Souběžně budu zjišťovat jejich vnímání uličního prostoru a pohled na pozici ostatních

přepravních prostředků v místě. Zajímat mě bude i s jakými tématy zúčastnění problém spojují.

Všichni aktéři jsou na problému přímo zainteresovaní podle toho, jakým dopravním

prostředkem se nejčastěji pohybují. Jednou z otázek proto bude, zda se v argumentaci zastávající

individuální automobilovou dopravu objevují pohledy, které by podle teoretické literatury měl mít

člověk řídící automobil.1

Předpokládaná metoda zpracování
Problém bude zkoumán pomocí diskurzivní analýzy mediálních sdělení k návrhům na změnu
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 1 Úvod

Doprava formuje tvář města. Dokladem toho jsou rozhlasové zprávy, u nichž jsou každodenně

převažujícími zprávami z obcí informace o uzavírkách na silnicích a výsledcích místních

sportovních klubů. Pohledů na dopravu ve městě existuje celá řada; pro potřeby práce uvedu dva

protichůdné. Ve dvacátých letech představuje jeden z hlavních zástupců funkcionalismu Le

Corbusier [(1922) 1977] vizi současného města pro tři miliony obyvatel. Jeho pojetí ulic je značně

odlišné od dobové situace; centrum tohoto města je především dopravním uzlem a tradiční ulice

jsou nahrazeny kapacitními autostrádami [Šilhánková 2003: 51–52]. Corbusierovým protikladem je

Jan Gehl. V jeho pojetí jsou veřejné prostory včetně ulic jevištěm městského života a odehrávají se

v nich mnohé aktivity, včetně důležitých společenských činností [Gehl 2000: 14]. Autor se tudíž

staví proti rychlé dopravě. Po jejím nahrazením dopravou pomalou totiž „delší pobyt venku

znamená živé obytné oblasti a městské prostory“ [Gehl 2000: 81].

Řešení dopravy může tedy nabývat různých podob a jako takové má na podobě města

významný podíl. Z toho důvodu je i podstatné zabývat se tím, jak je doprava vnímaná, neboť právě

její vnímání předurčuje, jaké materiální uspořádání uličního prostoru městští politici, architekti,

urbanisté a další aktéři vytvoří, neboť „podoba městského prostoru je určována požadavky

automobilové dopravy“ [Stanová, Růžička 2011: 71]. Jak popisuje Barbora Vacková [2010: 35],

„utopie a město se zdají být pevně svázány“. Díky tomu můžeme i z užších představ odhadovat

vnímání celé společnosti: „výsledky práce plánovačů a architektů [...] vypovídají především o tom,

jakou představu máme o společnosti, ve které žijeme. [...] Urbánní plánování a akty jeho realizace

v sobě obsahují silný mocenský prvek“ [tamtéž: 137]. Při posunutí na pole dopravy ve městě z této

úvahy vyplývá, že vnímání dopravy nejen ovlivňuje budoucí podobu města, ale také naznačuje, jak

se vztahujeme k celé společnosti.

Jelikož dosud neexistuje studie zaměřující se na vnímání dopravy ve městě, koncipuji tuto

práci především jako průzkumnou a tázající se na obecné otázky po existenci, rozdělení

a základních charakteristikách diskurzů, spíše než aby práce zkoumala do větší hloubky vybrané

aspekty (třeba i konkrétního) diskurzu. Výzkum této látky provedu pomocí diskurzivní analýzy

mediálních zmínek o možné změně dopravního uspořádání pražského Smetanova nábřeží.

Smetanovo nábřeží je cca půlkilometrovou ulicí táhnoucí se od Národního divadla na

Křížovnické náměstí, na které navazuje Karlův most. Tento příklad je ideální pro studium vnímání
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jednotlivých přepravních prostředků ve městě, neboť právě jejich odlišnosti vyvolaly diskuze

o změně dopravy na místě. Ulice je současně důležitá pro čtyři nejčastější způsoby přepravy po

městě: obsahuje frekventované chodníky, tramvajovou trať (pro prostředky městské hromadné

dopravy), ulicí projíždí množství automobilů a vede zde i cyklotrasa. Zároveň jsou v místě přítomné

i zájmy soukromých podniků, veřejných institucí, obyvatel a turistů. Nadto obsahují debaty o řešení

tohoto uličního prostoru zřetelný rozpor mezi řešením preferujícím individuální automobilovou

dopravu a ostatní druhy dopravy, následkem čehož aktéři častěji implicitně vyjadřují minimálně

svůj pohled na automobil ve městě.

Na příkladu Smetanova nábřeží budu proto zkoumat, zda jsou identifikovatelné zřetelné

postoje aktérů k jednotlivým dopravním prostředkům a jaké jsou případně argumentační strategie

zastánců jednotlivých druhů dopravy. Souběžně budu zjišťovat jejich vnímání uličního prostoru

a pohled na pozici preferovaných a nepreferovaných přepravních prostředků ve městě. Zajímat mě

bude i s jakými tématy zúčastnění problém spojují.
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 2 Doprava ve městě

Přeprava je pro město a společnost klíčová. Je jednou z jeho definujících charakteristik pro

množství autorů, ať už to je Manuel Castells [2000: 459], který hovoří o prostoru sítí, které se snaží

přenést svou logiku nad rozdělenými místy, které spolu stále méně souvisí, nebo John Urry [2007:

6], jenž je zastáncem obratu k mobilitě v sociálních vědách. Zvláště na případu automobilu je vidět,

jak předurčuje doprava nejen tvář města, ale i společenského života, kde například „americký

způsob života se zakládá na americkém způsobu dopravy“ [Castells 1977: 412]. Automobil je v naší

kultuře spojen i s nejniternějším prožíváním sociálních interakcí [Swift 2008].

Vnímání jednotlivých způsobů dopravy ve městě je dáno mnoha složkami: je spojené se

sociálním postavením, s důsledky dopravy na okolí i na cestujícího samotného.

2.1 Dopady dopravy na okolí


[…]


by Norman Fairclough's Discourse and Social Change, which allows me to connect text attributes

with social practice, ideology and hegemony. The case selected for the analysis is Smetanovo

nábřeží in Prague, Czech Republic, which is a street on the riverbank in the city center that

accommodates automobiles, trams, bicycles, pedestrians, tourists, residents and both public and

private organizations. For a long time, it was debated to be changed to a pedestrian zone and my

analysis examines this discussion in media texts.

Analysis reveals the presence of two main discourses: pro-car and anti-car. For both of them,

car is the most important mode of transport in terms of externalities and consequences on streets but

they differ on the preference of cars over other modes of transport. The most important term by

which normative questions are resolved by both discourses is life (život in Czech). In pro-car

discourse, transport is also a part of life, and thus its restriction would harm life of drivers. On the

other hand, anti-car proponents employ the strategy of dichotomous pairs of terms, one of which is

cars vs. life. In this argumentative strategy, one of the two terms is always superior to the other; in

this case life. Anti-car discourse also quantifies in order to support its claims: it counts the people

who are in the place and advocates for the majority, which – as they claim – does not travel by car.

As another strategy, the anti-car discourse debates cars often as dehumanized actors, while their

counterparts are humanized (passengers, pedestrians, cyclists, ...). On the other hand, pro-car

discourse builds on the term of freedom. It claims that people should have a free choice of transport

and nobody should restrict them in their travel.

However, the division to two discourses is not definitive, since anti-car discourse contains

both adamant and reserved type of anti-car discourse. They differ on their conclusions whether the

pedestrian zone in Smetanovo nábřeží should be imposed. Adamant anti-car proponents claim that

cars should be banned in that place simply because they bring too many negative consequences and
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drivers can choose different mode of transport. This idea is not supported by reserved anti-car

discourse, which does not propose any changes to Smetanovo nábřeží. In its argumentation, once

pedestrian zone is imposed, cars will move to different places of city center and would cause even

more damages or would block the transport in the whole area.
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 9 Příloha: články zahrnuté do analýzy

Články jsou uváděné ve formátu rok_měsíc_den médium titulek (případně zkrácený). V analytické

části práce jsou citovány uvedením data vzniku a média.

100919 Rozhlas Praha se připojila k celoevropskému dni bez aut

100920 Ekolist Pražané si vyzkoušeli město bez aut

100925 Deník Praha průjezdná? Pro kola ne

110626 Česká pozice Cyklisté mají strach

110629 TV Metropol Při stávce v dopravě se zjistilo, že lidé se nebo…

110830 Ekolist Automat: Praha propásla šanci, na Smetanovo nábřeží budou auta dá…

110830 TV Metropol Smetanovo nábřeží prošlo během prázdnin rozsáhlou rekonstrukcí…

110830 ČT24 Automat chce ze Smetanovo nábřeží vytvořit pěší zónu

110831 Deník Pěší zóna na Smetanovo nábřeží je zatím pouhým snem

110831 Právo Pěší zóna na nábřeží zůstává pouhým snem

110917 Radiožurnál Praha se dnes připojila ke dni bez aut

110919 Rádio Česko Cyklisté v Praze

111126 Deník Nechceme ucpané nábřeží, ale pěší zónu a cyklostezk…

120112 Právo Díra

120327 Hospodářské noviny Čím dřív dostanou auta v centru dietu, tím lépe

121013 Lidové noviny Praha chce oživit vltavský břeh

121115 Metro Po nábřeží už bez aut

130312 Týden Praha uzavře o sobotách Smetanovo nábřeží pro auta

130312 Česká pozice Smetanovo nábřeží se o sobotách dočasně změní v pěší zónu

130313 Deník Nová pěší zóna v centru?

130313 Mladá Fronta DNES Praha experimentuje: zakáže autům vjezd na část nábřeží…

130313 Reflex Smetanovo nábřeží bez aut? Ptejte se Víta Masareho

130314 Lidovky Zavření pražského nábřeží pro auta je utopie

130315 Český rozhlas 1 – Radiožurnál Rada Praha schválila projekt Zklidnění Smetanova nábřeží

130726 Deník Úplný stop autům na Smetanově nábřeží?

130817 Deník Smetanovo nábřeží bude v září bez aut. Zatím na den

130904 Český rozhlas Regina Rozhovor s Hudečkem

130912 Parlamentní listy Peake: Nábřeží žije, Praha umírá

130916 Mladá Fronta DNES Praha zkusila nábřeží bez aut, vymýšlí, jak to

33

130920 Mladá Fronta DNES Auta opět nechte doma

130921 Mladá Fronta DNES Nábřeží bez aut, díl 2. Jaké jsou vize

130922 Parlamentní listy Aktivista zaútočil na Hudečka: Vymýšlí nap…

130923 Mladá Fronta DNES Sny voyerů o Smetanově nábřeží

130930 Autorevue 5 odpovědí na otázku, proč je uzavřené Smetanovo nábřeží nesmysl

131005 Mladá Fronta DNES Centrum bude bez aut

131006 Idnes Kam mizí auta ze Smetanova nábřeží? Někdo

131006 Respekt Hra o nábřeží

131007 Auto tip Obsah

131007 Reflex Uzavřené nábřeží. Sociální inženýrství

131007 Svět motorů Kdo tu nechce auta?

131010 Mladá Fronta DNES Nábřeží bez aut Pražané dělí

131013 Lidovky Uzavřít autům Smetanovo nábřeží trvale? Možné to je

131017 Deník nová pěší zóna? Snad po otevření Blanky

131114 Deník referendum Smetanovo nábřeží vybočuje z běžné zkušenosti

140121 Mladá Fronta DNES Smetanovo nábřeží a Malou stranu nelze uzavřít

140207 Pravý břeh Takže ty cyklostezky

140708 Mladá Fronta DNES Cykloslalom nebaví ani jednu stranu

140825 Novinky Auta zatím na Smetanově nábřeží v Praze zůstanou