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Student: Michal Zeman
Datum narození: 25.04.1993
Identifikační číslo studenta: 45367903

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
Identifikační číslo studia: 391924
Datum zápisu do studia: 14.09.2012

Název práce: Cyklofašisté a mototeroristé: vnímání dopravy na Smetanově nábřeží

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Sociologie a sociální politika
Vedoucí: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Petra Alexandra Beránková

Datum obhajoby : 12.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Student seznámil komisi

se základními body a závěry své práce.
Práce byl obhájena s výsledkem výborně
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